
Suomen Punainen Risti • Järjestökoulutus 2012 • Sivu 1

Suomen Punaisen Ristin toiminnan rahoitus

PUNAINEN RISTI TOIMII

Suomen Punainen Risti • Järjestökoulutus 2012

Suomen Punaisen Ristin 
toiminnan rahoitus 



Suomen Punainen Risti • Järjestökoulutus 2012 • Sivu 2

Suomen Punaisen Ristin toiminnan rahoitus

SUOMEN PUNAISEN RISTIN 
TOIMINNAN RAHOITUS

Punaisen Ristin toiminta perustuu riittäviin voimavaroihin, hyvään taloudenhoitoon ja te-
hokkaaseen, järjestön julkikuvaan sopivaan ja sitä vahvistavaan varainhankintaan.

Punainen Risti hankkii varoja voidakseen toimia niin kotimaassa kuin maailmallakin. Va-
rojen keruu ei ole itsetarkoitus, vaan rahat käytetään avustus- ja palvelutoimintaan. Pu-
nainen Risti pitää yllä myös taloudellista valmiutta, jotta apua kyetään antamaan nope-
asti uusien kriisien tai luonnonmullistusten uhreille. Varoja on myös hoidettava ja hallin-
noitava hyvin. Näin voidaan taata avustus- ja kehitystoiminta pitkällä tähtäyksellä.

 Varoja hankittaessa kerrotaan aina avoimesti mihin ja miten rahat aiotaan käyttää.

Katastrofirahasto 

Suomen Punaisen Ristin avustuskyky perustuu suurelta osin katastrofirahastoon, johon 
kerätään rahaa jatkuvasti mm. säännöllisiltä lahjoittajilta sekä keräyksin, joista tunnetuin 
on vuotuinen Nälkäpäivä. Katastrofirahaston tuotto käytetään – keräyskulujen vähentä-
misen jälkeen – kokonaan kansainväliseen ja kotimaan katastrofiapuun. Katastrofirahas-
toon voidaan myös osoittaa testamentti- tai muita lahjoituksia. Lisäksi järjestö voi järjes-
tää hätäapukeräyksiä johonkin määriteltyyn kohteeseen. Katastrofirahastoa hoidetaan 
järjestön muusta taloudesta erillisenä rahastona.

 Katastrofirahaston käyttöä ja kartuttamista ohjaavat katastrofirahaston säännöt. 
 Niissä mm. määritellään tarkasti keräyskuluosuudet, jotta suurin osa tuotosta
 saadaan menemään itse avustuskohteisiin. Punaisen Ristin keräys- ja tilitysohje
 täydentää katastrofirahaston sääntöjä ja koskee kaikkia järjestön keräyksiä.

Keräykset ja kampanjat

Valtakunnalliset keräykset ja kampanjat ovat elintärkeitä toimintakyvyn ylläpitäjiä, joiden 
avulla tuodaan esiin Punaisen Ristin periaatteita ja toimintamahdollisuuksia. Keräystoi-
minta on kokoava voima järjestön kaikille toimijoille, toimintamuodosta tai organisaatio-
tasosta riippumatta. Kaikki työntekijät ja vapaaehtoiset osallistuvat Nälkäpäivään.  
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Punaisen Ristin toinen vuotuinen lipaskeräys on Hyväpäivä-keräys. Hyväpäivä-keräyksen 
tuotto käytetään kotimaan vapaaehtoistoiminnan tukemiseen, osastoille myönnettävinä 
toiminta-avustuksina. Avustuskriteerit määritellään toimintalinjauksen kehittämistavoittei-
den perusteella kolmen vuoden välein. Vuosina 2012-2014 toiminta-avustuksia myönne-
tään osastoille, jotka aloittavat ystävä- tai ensiapuryhmätoiminnan tai haluavat kehittää 
sitä.

Hätäapukeräyksiä järjestetään silloin, kun Suomessa tai maailmalla tapahtuu jokin ka-
tastrofi, jonka uhrien auttamiseksi Punainen Risti tarvitsee varoja erityisen paljon. Suo-
men Punaisen Ristin pääsihteeri vetoaa tällöin osastoihin avun saamiseksi. 

Lipaskeräysten lisäksi voidaan järjestää myös esimerkiksi vaatekeräyksiä joko paikallisesti 
tai valtakunnallisesti. 

 Punaisen Ristin kerääjä
 • toimii vapaaehtoisesti ja pyyteettömästi
 • edustaa keräyksessä Punaista Ristiä
 • on tärkeä, näkyvä ja arvostettu henkilö Punaisen Ristin avustusketjussa
 • käyttää Punaisen Ristin nimeä ja tunnusta harkiten ja oikein
 • toimittaa kaikki keräämänsä varat Punaiselle Ristille saamiaan ohjeita tarkasti 
  noudattaen
 • toimii parhaansa mukaan, mutta omaa turvallisuuttaan vaarantamatta, kaikessa 
  keräysturvallisuuden varmistamiseksi.

 

Järjestön muu toiminnan rahoitus

Kuukausilahjoitukset ja katastrofirahaston kampanjakirjeiden kautta tulevat yksityishen-
kilöiden lahjoitukset ovat tärkeä osa Punaisen Ristin varainhankintaa. Lahjoituksia voi 
tehdä sekä katastrofirahastoon että kotimaan toiminnan tukemiseen. Kuukausilahjoit-
tajalla on myös mahdollisuus jakaa lahjoituksensa tasan molempien kohteiden kesken. 
On tärkeää, että osasto osaa kertoa sidosryhmilleen myös näistä tukimuodoista ja pitää 
kuukausilahjoitusesitteitä esillä tapahtumissaan. 

Punainen Risti saa myös testamentti- ja muita lahjoituksia, joista osa on kohdistettu tiet-
tyyn toimintaan tai määrätylle alueelle. Järjestö voi myös järjestää keräyksiä johonkin to-
dennettuun tarpeeseen. Järjestön organisaation eri tahot voivat myös ottaa vastaan lah-
joituksia ja järjestää keräyksiä tietyin edellytyksin. 

Järjestön muita tulolähteitä ovat jäsenmaksut (henkilöjäsenten ja yritysjäsenten jäsen-
maksut), tuotemyynti sekä sijoitusten tuotto. Myös suurarpajaisten avulla saadaan varo-
ja Punaisen Ristin työhön. Myyntituotteista esimerkiksi SPR:n joulukortit ovat tunnettu ja 
perinteinen varainhankinnan muoto. 
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Tukea projekteihin ja avustustoimintaan

Kansainvälisiin ja kotimaan projekteihin haetaan tukea mm. EU:lta, valtiolta ja RAY:ltä. 
Myös Suomen valtio kanavoi humanitaarista apua Punaisen Ristin kautta mm. tukemalla 
Ulkoministeriön varoista monia kansainvälisiä avustushankkeita. 

Osan järjestön palvelutoiminnan tuloista muodostavat yhteiskunnan korvaukset, esimer-
kiksi sosiaali- ja terveysministeriön kanssa tehdyn sopimuksen mukaisesti SPR huolehtii 
kiintiöpakolaisten ensihuollosta, jolloin valtio maksaa toiminnasta aiheutuvat kulut. Myös 
Raha-automaattiyhdistys tukee Punaisen Ristin monia projekteja, esimerkkinä RAY:n tuki 
Vapaaehtoisen pelastuspalvelun koordinointiin. 

Myös Euroopan Unionilta voi saada rahoitusta sekä kansainväliseen avustustoimintaan 
että kotimaassa toteutettaviin hankkeisiin. (Esimerkkinä Humanitaarisen oikeuden koulu-
tuksen edistämishanke Euroopassa vuosina 2010-2011). 

Osastot voivat hakea tukea paikallisen toimintansa tarpeisiin kunnilta ja muilta yhteisöiltä.

Kontti–ketju 

Kontti on Suomen Punaisen Ristin kierrätystavaratalo. Konteissa myydään lahjoituksina 
saatuja tavaroita ja vaatteita. Saadut lahjoitukset päätyvät joko Konttien hyllyille myyn-
tiin tai ne annetaan apua tarvitseville. Suomessa SPR:n tavaralahjoituksia voivat saada 
esimerkiksi perheet, joiden koti on palanut tulipalossa. Maailmalle apua lähetetään soti-
en ja luonnonkatastrofien uhreille. Konttien tuotto jaetaan kolmeen osaan: 50 % käyte-
tään ohjelmatyöhön paikallisen SPR:n piirin alueella, 25 % menee SPR:n katastrofirahas-
toon ja loput 25 % Kontti-ketjun toiminnan kehittämiseen. 

Kontteihin otetaan lahjoituksina vastaan ehdottoman ehjää ja käyttökuntoista tavaraa: 
vaatteita, lastentarvikkeita ja leluja, kodintekstiilejä, huonekaluja, urheiluvälineitä, astioi-
ta, kirjoja sekä antiikki- ja lahjatavaroita.

Järjestön monipuolisesta koulutus- ja palvelutoiminnasta osa on maksullista. Esimerkkejä 
maksullisesta palvelutuotannosta ovat mm. kuntoutuspalvelut tai ensiapukoulutus. Nii-
den myyntituottojen on tarkoitus kattaa syntyneet kulut tai tuottaa ylijäämää, joka käy-
tetään Punaisen Ristin toimintaan.

Yritysyhteistyö tuo Punaiselle Ristille sekä tuloja että muuta tukea kuten mainostilaa, 
joskus myös jäseniä tai avustustarvikkeita.

Koulutustoimintaansa SPR saa valtion tukea OK-opintokeskuksen kautta 
(kts. www.okry.fi).
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Luettavaa
Katastrofirahaston säännöt (Sääntökirjassa)
Suomen Punaisen Ristin keräys- ja tilitysohje
Testamenttiopas netissä, www.punainenristi.fi/testamentti

Lahjoittajalla on oikeus
 • tietää Punaisen Ristin toimintaperiaatteet ja lahjoitusvarojen käyttötavat
 • tietää, että hänen lahjoituksensa käytetään luvattuun tarkoitukseen
 • siihen, että hänen lahjoituksensa pysyy luottamuksellisena hänen niin 
  halutessaan
 • luottaa siihen, että lahjoitus käytetään kohtuullisen ajan kuluessa sen 
  saamisesta
 • saada kohtuullisessa määrin tietoja lahjoitusvarojen käyttötavoista jälkikäteen 
  niin halutessaan.


